

破解烟台财富密码,提供专业理财建议

万华化学、张裕A、杰瑞股份、瑞康医药等综合测评成绩不错 谁可能成为下半年的黑马?



半年报盘点

本报记者 李娜 李丹

烟台上市公司今年上半年“中考成绩单”出炉,我们以归属上市公司股东净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率等“科目”来做分析,展现上市公司上半年业绩变化,以期给投资者提供最直观的数据参考。

从净利润来看,万华化学以14亿元高居榜首;从基本每股收益来看,张裕A以0.93元/股居首;从加权平均净资产收益率来看,万华化学以13.86%的收益率夺得桂冠。

科目一:净利润 万华是盈利巨头 新潮成亏损大户

看上市企业的成绩单,列在最前面的就是营收和归属上市公司股东的净利润变化情况。今年上半年,万华化学以14亿元的净利润毫无意外,高居烟台本土上市公司净利润榜首,其后是杰瑞股份和南山铝业,净利润分别为6.45亿元和3.23亿元。

而从净利润增减幅度来看,园城黄金、朗源股份、泰和新材、双塔食品、*ST民和增幅最快;分别是936.17%、208.09%、136.93%、135.51%、115.33%。

今年上半年出现亏损的企业有三家,分别是益生股份、新潮实业、中际装备。益生股份亏损6478万元,同比减亏30.59%,2013年上半年的亏损是9333万元。从半年报看,益生股份受益于鸡苗价格恢复增长带动,亏损幅度收窄。新潮实业由于下属房地产公司收入减少,公司亏损1585.35万元,同比由盈转亏。中际装备上半年亏损299.36万元。

| 股票简称 | 股票代码 | 净利润(元) | 净利润比上年同期增减 | 基本每股收益(元/股) | 基本每股收益比上年同期增减 | 加权平均净资产收益率 |
|-------|--------|--------------|------------|-------------|---------------|------------|
| 万华化学 | 600309 | 1404561820 | -8.67% | 0.65 | -8.45% | 13.86% |
| 杰瑞股份 | 002353 | 644660207.6 | 56.07% | 0.68 | 54.55% | 10.25% |
| 张裕A | 000869 | 638041311 | -13.85% | 0.93 | -13.89% | 9.77% |
| 登海种业 | 002041 | 163303006.4 | 6.50% | 0.4639 | 6.50% | 9.42% |
| 朗源股份 | 300175 | 57004338.75 | 208.09% | 0.12 | 200% | 7.49% |
| 双塔食品 | 002481 | 60752932.65 | 135.51% | 0.1406 | 135.51% | 5.91% |
| 龙大肉食 | 002726 | 51947391.27 | -15.60% | 0.32 | -15.79% | 5.73% |
| 渤海轮渡 | 603167 | 135265136.4 | 0.30% | 0.28 | 0% | 5.14% |
| 泰和新材 | 002254 | 90404473.18 | 136.93% | 0.18 | 157.14% | 5.12% |
| 东诚药业 | 002675 | 55246356.8 | -7.36% | 0.32 | -8.57% | 4.95% |
| 瑞康医药 | 002589 | 78941075.13 | 29.90% | 0.725 | 11.88% | 4.72% |
| 烟台冰轮 | 000811 | 61347570.62 | -44.31% | 0.16 | -42.86% | 4.00% |
| 恒邦股份 | 002237 | 135439183.5 | -1.37% | 0.3 | 0% | 3.96% |
| 正海磁材 | 300224 | 47220175.25 | 59.49% | 0.2 | 66.67% | 3.34% |
| 烟台万润 | 002643 | 36897629.72 | -41.17% | 0.13 | -43.48% | 2.76% |
| 龙源技术 | 300105 | 54892409.88 | 105.31% | 0.11 | 105.31% | 2.68% |
| 东方海洋 | 002086 | 34450526.02 | -9.07% | 0.1413 | -9.07% | 2.50% |
| 隆基机械 | 002363 | 30799138.44 | 16.42% | 0.1 | 0% | 2.38% |
| 兴民钢圈 | 002355 | 37324179.88 | -32.93% | 0.07 | -36.36% | 1.93% |
| 南山铝业 | 600219 | 323368056.3 | 3.23% | 0.17 | 6.25% | 1.85% |
| 丽鹏股份 | 002374 | 14861909.89 | -21.57% | 0.08 | -20% | 1.83% |
| 新潮实业 | 600777 | -15853496.69 | -135.21% | -0.03 | -142.86% | -1.31% |
| 东方电子 | 000682 | 15223702.97 | 23.88% | 0.0156 | 23.81% | 1.06% |
| *ST民和 | 002234 | 11947948.29 | 115.33% | 0.04 | 115.38% | 1.05% |
| 中际装备 | 300308 | -2993586.95 | -117.22% | -0.02 | -108.70% | -0.57% |
| 益生股份 | 002458 | -64787191.88 | 30.59% | -0.23 | 30.30% | -10.15% |
| 园城黄金 | 600766 | 10337629.61 | 936.17% | 0.05 | 933.33% | |

科目二:基本每股收益 瑞康医药表现得一直比较平稳

上市公司的“盘子”有大有小,那让我们从基本每股收益来看看,持有哪只股,收益更高。张裕A基本每股收益比上年同比下降了13.89%,但是仍然是以0.93元/股排在了第一位。

瑞康医药、杰瑞股份、万华化学、登海种业在报告期内的基本每股收益是0.725元/股、0.68元/股、0.65元/股、0.4639元/股。新潮实业、中际装备在报告期内基本每股亏损0.03元/股。

基本每股收益比上年同期增幅比较靠前的是园城黄金、朗源股份、泰和新材、双塔食品、*ST民和,增幅分别为:933.33%、200%、157.14%、135.51%、115.38%。

科目三:加权平均净资产收益率 万华化学夺得这科成绩的状元

加权平均净资产收益率这个科目,是一个动态的指标,说明经营者在经营期间利用单位净资产为公司新创造利润的多少。它是一个说明公司利用单位净资产创造利润能力的大小的一个平均

指标,这个指标可以帮助股民来判断一家上市公司未来的盈利能力。

从半年报的数据看,万华化学报告期内加权平均净资产收益率为13.86%最高,同时这个指标表现比较抢眼

的还有杰瑞股份为10.25%,张裕A为9.77%,登海种业为9.42%,朗源股份为7.49%,双塔食品5.91%。

有两只股票,在这项指标中呈现的是负数分别是益生股份和中际装备。

提前摸底 泰和新材前三季度净利增幅暂时领先

在27份烟台上市公司2014年的中考成绩单里,有16家公司预计了2014年前三季度净利润的变动情况。排除益生股份亏损减少与*ST民和扭亏为盈的特殊情况,在这16家已经预计前三季度净利润增减情况的公司里,泰

和新材预计前三季度净利润变动区间为12500万元至14000万元,同比增长109.24%至134.35%,暂时夺得了状元的桂冠,至于能否坐稳这个位置,还要看其他公司的经营变化情况。

杰瑞股份和双塔食品分

发展潜力 综合表现好 才有望成黑马

虽然部分上市公司今年上半年的净利润,基本每股收益、加权平均净资产等出现了较大幅度的上升,不过在很多业内人士看来,这种忽高忽低的曲线变化,并不利于公司的稳健发展,反倒是那些各项数据指标稳步增长、经营状况良好的公司更值得关注研究。

从各科目的考核结果以及预计的前三季度净利润变动幅度等数据表现来看,诸如万华化学、张裕A、杰瑞股份、登海种业、瑞康医药等凭借其历史积累和相对稳定的发展情况,依然上榜多项考核指标的前五名。

课余爱好 上半年有7家公司 购买银行理财产品

2014年1-6月,登海种业等7家公司购买了银行理财产品。这7家公司购买理财产品的资金来源主要是闲置募集资金,他们购买的理财产品的期限也从一个月到1年不等。

登海种业的半年报显示,今年上半年现金及现金等价物净增加额是-891182913元,与上年同期同比减少-2801.22%,登海种业解释称是本报告期内增加银行理财产品所致。除了登海种业购买理财产品外,东诚药业、东方电子、隆基机械、*ST民和、兴民钢圈、烟台冰轮6家公司也在2014年上半年有购买银行理财产品的行为。

分红送股 仅中际装备拟 每10股转增8股

在烟台上市公司的半年报中,只有中际装备一家公司有中期利润分配的预案。中际装备2014年中期利润分配及公积金转增股本预案为:以2014年6月30日的公司总股本120006000股为基数,以资本公积金向全体股东每10股转增8股,合计转增96004800股;本次分配不送红股,不进行现金分红。

齐鲁晚报·今日烟台

家国天下 油墨留香

订阅《齐鲁晚报》有5种优惠
套餐可选,仅限9月30日前!

- 140元订整年。
- 180元订整年,赠送1瓶泸州老窖古雅。
- 180元订整年,赠送12张烟台山泉桶装水水票。
- 180元订整年,赠送4包(60瓶)烟台山泉小瓶水。
- 180元订2015年《齐鲁晚报》,获赠2014年剩余时间全部报纸,越早下单越大优惠。

订阅电话: 6272328
(优惠政策仅限市内六区)

订报优惠 劲爆 来袭

